Tantum itaque ac tales ut obtinuit protectorem, resque suas in urbe composuit, re-
 diens Assisium hæsit quantisper in valle Reatina, Italiz umbilico, ut ex Plinio & Var-
 rone volunt Blondus & Albertus, quem & descripsisse iudicant Virgilium 7. Aeci-
 dos illo versu: *Est locus Italia in medio sub montibus alis, & cæteris quz sequuntur carmi-*
nibus, nam omnia quz in descriptione habet Vates, in hac valle reperiuntur, omnique
ex parte præcessu imminent montes, qui ciuitatem Reatinam & agrum ingenti lacu cir-
cumfusum claudunt. In planicie hac in ciuitate ipsa, in lacu, & in montibus mira inue-
tiuntur Francisci vestigia, nam & vndique in hoc tractu per eum Deus mirabilia ope-
ratus est, & quatuor sui sodalitij habitacula in formam crucis in locis eminentioribus vir sanctus ipse construxit. Omnia sub hoc anno referemus, quamuis non co-
dem omnia euenerint, tum quia non omnia certa constant chronologia, tum ut
omnia unius loci delectabilius & clarius comprehendamus. Quædam sunt, quz
suos reposcent annos, & quz propter historiæ seriem suis temporibus sunt distinguenda,
quz

Blond. &
Alber. in
Vmbria.

Roma ab
Franciscus et
vallem Rea-
tinam.

Mira ibi o-
peratur, &
quatuor ex-
tra habita-
cula.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

quæ tamen hic simul cum cæteris leui penicillo indicabimus.

XII. Primum itaque cœnobiolum hoc anno non sine miraculo obtinuit, iuxta castrum Grætij (vulgo Grecchia) nam cum oppidanis verbum Dei proponeret, emollieretque hominum corda ad pœnitentiam, rogauerunt eum ut quantisper apud se moraretur: quibus libenter morem gerens, tum ob loci pauperiem, amoenitatem, & solitudinem, tum ob componentes reformatosque incompositos hominum mores, qui absque ullo conscientia remorsu cognatas secundo aut altero gradu consanguineas sibi desponsabant, & verbum Dei sacramentaque Ecclesie, quam raro frequentabant, sibi construi fecit in monte alto, procul ab oppido tuguriolum inter duas proceras carpinos quæ coniunctis & intertextis suis ramis ab aëris inclemencie, & Solis ardore protegebant humile pauperum receptaculum. Dum autem ab oppido Coranello extra vallem iuxta Calentium torrentem, haud procul à Tiberi sito, rediret ad tuguriolum, & rusticum quendam filiolum vlnis gestantem rogaret, ut se comitem & itineris ducem adhiberet, ille vero se excusaret propter frequenter & quotidianum luporum incursum, qui vndeque regionem illam, quasi plaga cælitus missa, diuexabant, fideiustice pro lupis nullum ei, nec eunti, nec redeunti nocitum, quod experimento compertit, nam noctu domum redeunti cum filio duo occurserunt lupi canda blandientes, qui ad suam usque casellam absque ulla iniuria magna hominis admiratione associarunt.

XIII. Rem proximo mane narrat in vicinis oppidulis, & ex successu infert virum hunc Deo esse quam maxime charum, cœlestemque ei inesse contra luporum rabiem virtutem. Conueniunt orones ad tuguriolum viri sancti, & supplices orant à se tantam ferorum animalium, quæ bruta & homines consumebant, pestem arceret, aliisque quibus diuexabantur malis mederetur; nam ut habet Bonaventura etiam granda annua tempestate sata & vineas deuastabat. Afflictis cōpallus vir sanctus de virtutibus festandis & vitiis extirpandis, propter quæ dicebat hæc immissa flagella, sermonem habuit, tandemque subiunxit: Ad honorem & laudem Dei omnipotentis fideiubeo vobis, quod pestilenta hæc omnis abscederet, & respiciens vos Dominus multiplicabit in temporalibus bonis, si mihi credentes misericordia vestri, ut vera confessione præmissa dignos faciatis pœnitentia fructus. Iterum hoc annuncio vobis, quod si beneficiis ingratii ad vomitum conuersi fueritis, innouabitur plaga, duplicabitur pena, & maior in vos ira desauiet. Ab illa utique hora pœnitentiam ad exhortationem ipsius agentibus illis, cessauerunt clades, petiere pericula, nec molestia quicquam lupi intulere vel grandines. Imo quod maius est, si quando vicinorum arua grando peruaderet, istorum terminis appropinquans, terminabatur ibidem, aut in partem aliam diuertebat. Cessavit grando, seruerunt & lupi passionem servi Dei; nec contra pietatis legem in homines ad pietatem conuersos attentauerunt amplius desauire: quamdiu iuxta conditum contra piissimas Dei leges impiè non egerunt. Tantum autem beneficium non absque memoria & gratitudine recipiendum putarunt, impositoque sibi spontaneo tributo, de dandis certis olei mensuris perpetuis illius cremitorijs incolis. id sedulo præstant, nam vel ad vomitum peccatorum redeuntes, vel beneficij immemores continuò ab irruentibus lupis sui officij monentur, ut ipsi qui modo viuunt testantur turicolæ, & non semel etiam suis temporibus euensis scriperunt Angelus Reatinus, Bartholomæus Pisanus, Marianus Flotreninus, & postremus concinnator Historiæ vallis Reatinæ apud me MS. quorum unusquisque distincto floruit seculo.

XIV. Ex prædicto sermone præ cæteris vitam commutauit in meliorem, & intimo amo-
ris vinculo hæsic viro sancto generosus quidam ex Grætio eques, Ioannes Velita dictus iam grandior & obesus, cui proinde nimis molestus & onerosus ascensus asperi montis, in quo vir Dei latebat, quem saepius & familiariter inuisebat. Fatigatus ergo aliquando ex itinere suum explicuit tedium & circumuinctorum populorum dolorem, quod tam longè abset vir Dei, rogauitque ut ad commune omnium solamen proprius ad castrum accederet, moratur in habitaculo sibi ad votum construendo. Viri votis se assensum, subridens protinus, nec longius à castro recessum, quam puerulus quisquam tortem posset proiecere. Conducto itaque secum Francisco descendit gaudens eques de monte, & ad castri ianuam vocato obuio puero, torrem commisit propiciendum. Lacerto tamen & plusquam virili brachio diuina virtute ultra milliarium ciaculatus est puerulus facem in oppositum monticulum silvestrem, cuius Ioannes dominus

Angel. Reati.
Maria. §. 16.
Ioan. Franc.
Nunno in
descrit. val.
lis Reatinz.
Grætij tuguriolum sibi
confervit.

Fideiustice
pro lupis.

Medietate ma-
tis Graecie-
num.

Bouau. c. 8.

Angel. de re-
bus Reati.
Pisan. conf.

§. 1.

Maria. §. 14.
Hist. Reati.
MS.

Mutat loca
non sine mi-
raculo.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

dominus erat, quæ incenso nemore cecidit in locum petrosum in declivitate collis, ad quem obstupefcentes cum Francisco accesserunt oppidani, & tamquam diuinitus ostensum elegerunt in sicutum novi domicilij. Domunculam totam, statim ut poterant, exciderunt in petra, ita ut etiam monumenta fratum ibidem postea morientium, excidenda fuerint in duro lapide. Quo humiliter completo primum rugioliolum dimisit Franciscus, cuius adhuc cernitur vestigium, & testes sunt revirescentes adhuc carpini, quantumvis exorticatz & in orbem, ac in pulpam à pastoribus casz ad conficiendas cruces & orbiculos precanos pro hominum deuotione.

*Bonau. c. 8.
Leg. Greg. 9.
Leg. antiqu.
Auton. tit.
13. c. 2. § 5.
Lepusculus
ab eo recede-
re non vult.

durus si in-
beras.

Piscis col-
dans.*

Celebrem hanc reddiderunt ædicularum, varia quæ in ea vel prope patruavit Franciscus miracula. Tres miraculosos animalium irrationalium applausus, refert Bonauen-tula; primum quod apud Gratum viuus viro Dei oblatus fuit lepusculus: qui liber in terra politus, cum posset, quo vellet effugere, vocante se patre benigno in sinum illius proprio cursu saltauit. Quem ipse pio cordis affectu circumfouens videbatur eidem comparari, quasi mater, dulcique allocutione commonitum, ne se iterum capi permitteret, liberum abire permisit. Cumque pluries in terra positus ut abscederet, semper in sinum patris rediret (tamquam si sensu quodam occulto cordis ipsius perciperet pie-tatem) tandem iussu Parris à fratribus delatus est ad loca solitudinis tuiora. Secundum, quod per lacum Reatinum eidem ad eretum de Gratio properanti pescator vnam ex deuotione fluvialem obtulit auem, quam cum libenter susceptra apertis invitaret manib[us] ad recessum, nec illa vellet abire; erectis in cælum oculis diu in oratione perman-sit; & quasi aliunde post longam horam ad se reuersus, dulciter iterato mandauit auicula ut Dominum laudatura recederet. Susceptra itaque cum benedictione licen-tia, gestu corporis quoddam prætendens gaudium, auolauit. In eodem lacu similiter oblatus fuit piscis magnus & viuus; quem more solito, fraterno nomine vocans, in aquam reposuit iuxta nauem. Piscis vero coram viro Dei iudebat in aqua, & quasi more illius allectus, nullatenus recessit à naui, nisi prius ab eodem cum benedictione li-centia sibi data.

*Mirabilia in
eo loco parva-
ta.

Marian. cit.*

In eodem eremitorio celebres illas natiuitatis Christi excubias celebrauit Franciscus, quando meruit infantulum viuum ex præsilio in vlnas elcuare, præsente & vidente su-prædicto equite Ioanne. Ibidem reprehendit fratres quod sumptuosius & lauius straue-rine mensas in eiusdem Natalis festiuitate. Ibi etiam molestum se præbuit somni & quietis perturbatorem diabolus, cœrical capiti sancti viri suppositum ingressus. Hic prophetauit magnam discordiam Perusinorum mox futuram. Illic propter comedium à se lardum in quadragesima votiva sancti Martini dum infirmaretur, accusauit se pu-blice, & tamquam glutonem reprehendit coram populo, quæ suis locis largius referen-tur. Iuxta calstrum visitur adhuc & obseruatur lapis in quem ascendit prædicaturus po-pulo: dum primum illuc peruenit, & vitiosos hominum mores extirpavit. Ex quo sa-pissime loci incolas & fratres vidisse flammas & igneos globulos veluti in cælum cōscen-dere testatur Marianus, seque serio cum testibus oculatis de hac re egisse, ubi etiam di-Quum quod tum propter viri sancti reverentiam, tum propter miraculosas has flammas trans-portatus fuerit mysteriosus lapis in Ecclesiam, aliasque partes religiosas, semper ta-men in pristinum redierit locum.

*S. Parri in
hoc loco ve-
figua.*

Exstant adhuc architecturæ Francisci dormitorium, oratorium & triclinium angusto XVII. ambitu contenta, neque enim omnium latitudo sex passus aut longitudo triginta exce-dit. Hæc humiliter absque superioribus contignationibus in ipsa area petræ fabricata sunt; quæ super hæc excreuerunt ædificia superiora, postea adiecta sunt, vel sancti Bo-nauenturæ tempore, ut quibusdam, vel posterius ut aliis placet. Habentur in veneratione refectorij mensa, ex qua sa-pissime cibum cum suis sumplit, & in sacrario ferramenta par-ua, miro modo elaborata & flexibilia, quæ secum deferebat frequenter ad hostias effor-mandas pro sacerdotibus pauperculis, tanta erat illius erga ipsos & Eucharistiz sacramen-tum deuotio. Inuisitum etiam ibidem arcta spelunca in qua per multos annos post gene-ralatum habitauit beatus Ioannes Parmensis, & sepulchrum prædicti equitis Ioannis iuxta altare præsepij. Miraculose etiam aliquando huius loci incolis Deus prouidit, se-cit enim sub guardiano Stephano Molina, sanctæ opinionis viro, & strictioris obseruan-tiaz in prouincia Romana inchoatore, ut cœrus lethali vulnere iæsus statimque moriturus lacum ingredereetur, cuius cardibus pauperculi fratres, qui nihil penitus, quo instauria brachionalia

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

bacchanalia esculentius celebrarēt habebāt, ventri aliqualiter indulserunt. Ad hunc item locum deuenientē, & noctū à recto tramite aberrantem deduxit Angelus in forma pulchri & adolescentis Minoritæ piz & præclaræ memoræ virum Franciscum Gonzagam generalem ordinis agentem; qui postquam cum paucis sacerdotibus & clericis solita & debita supremo prælato obsequia noui aduentus præstiterat & cum eisdem promore cecinit illam antiphonam: *Salve sancte patet ab omnium oculis euauit, quem eo usque cœnobitz reputarunt ex comitatu fuisse generalis, & ille ex cœnobitarum numero iudicauit.*

XVIII. Alium ultra duo millaria ab ipsa Reatinæ ciuitate obtinuit locum, superiori ad occidentem oppositum, non longè à quadam Ecclesia sancto Fabiano sacra, vbi accidit illud miraculum quo Franciscus deuastator plebani vineam ab in numero se visitante populo ex paucis relictis racemis tot vini dolia ministrare fecit, quotnumquam antea suppeditarit. Admirantibus itaque Reatinis beati Patis virtutem ac sanctitatem, summeque miraculum celebrantibus in id vniuersus Reatinæ ciuitatis senatus coiuit, ut ex publicis facultatibus eodem proorsus in loco, vbi id acciderat, cœnobium ædificaretur. Diu illud occuparunt patres Clarenzi, deinde fuit ob rerum penuriam derelictum, sed postea suauè & instantia cuiusdam Reatinæ Episcopi resumptum à patribus obseruantiz prouincie Romanæ. Huius loci Ecclesiam sub inuocatione sanctæ Mariæ de Foresta vel de natre, quia inter densas sylvas & lucos ædificatus, ipse Gregorius nonus ob sancti viri deuotionem consecravit, in qua dicti miraculi expressa sunt adhuc vestigia.

XIX. Tertium ad dextrum latus Grætij erexit domicilium in monte Rainerio, sive Columbæ, ita possidente cognominato, vbi in quadam petræ scissura tempore passionis Christi facta, quam nos profitemur regulam, Christo dictante, conscripsit, ut largius ad annum 1223. dicemus super præfata scissuram, seu speluncam ædificari curarunt fratres facellum in honorem Archangeli Michaëlis, à quo in speluncam descenditur. In alia etiam editiori parte collis cernitur oratorium B. Virginis Mariæ, ab ipso Francisco constructum, à quo per angustam semitam, in petra excauata peruenit ad Archangeli ædiculam. Miram incurit hic mons & frequentia quæ in eo habentur Francisci vestigia, cunctis spectantibus reverentiam & deuotionem. Vnde & Sixtus quartus iam Pontifex omnia perlustrare voluit nudis pedibus, monitusque à quibusdam Cardinalibus, præcipuisque sui comitatus viris ut saluti caueret, respondit: Locus iste sanctus est, ingrediensque in subterraneum facellum, seu speluncam illam, in qua condidit Franciscus regulam, flens circumstantibus, inquit: Hic locus ille est in quo Euangelica renouata est vita: hic à Deo data regula fratum Minorum. Magnæ est estimationis apud circumiuicinos populos hæc sacra domuncula cum adiacente conuentu, tum ob frequenter Francisci incolatum, tum ob exemplarem vitam ibidem inhabitantium, qui strictiori student regulæ obseruantiz.

XX. Nidificauit aliquando prope hunc locum cassita, & quotidie accedebat ad virum Dei ut cibum pro enutriendis pullis acciperet. Quos ut domum duxit & maior rostro minores appeteret, ciboque prohiberet vel priuaret, exosus sanctus vir tantam cibi auiditatem & erga sororulas inhumanitatem, tanquam ad rationis capacem, inquit: In humana & infatibilis alaudula, malam mortem obibis, nec erit ex carniuoris animalibus quod tuis velit carnibus vesci.

Ita sane paucis interpositis diebus euenerit, nam in vasculum aquæ, quod ipse vir sanctus apposuit ut epotarent, cassicula cadens suffocata est, ex quo extracta & cottis, canibusque studiosè proiecta, non erat qui illam veller attingere. Sunt qui dicant virum sanctum hic passum cocturam illam mirabilem ad oculorum leniendum dolorem, cuius inferius largiorem dabimus narrationem. Illud huius loci tribuunt sanctitati, quod proximo hoc sæculo prægrahdis quædam arbor facello eiusdem diui patris imminens, niuibusque onusta ruinam minaretur, anxiisque venerandæ caniciei pater, frater Stephanus à Molina de quo nos supra, tunc loci guardianus eam amorem coparet, ne sua ruina vniuersum templum conquassaret, quotquot in gyro fuerunt rusticæ eò, ut eam succiderent, conuenerunt. Cumque nihil, aut certe parum proficerent, essetque res plena periculo, pius ipse pater guardianus conuocatis exercitibus

Nuovo 10
hist. valle
Reatinæ.

Gonzag. in
prou. Rom.
con. 32.
Mariæ c. 13.
Convent. S.
Maria de
memor.

Cox. manuæ
Columba.

Infra. a. 9.

Diplicat. in
in animalia
voraciæ.

Anno 1215.
n. 1.
Hist. Rear.
M. S.
Gonza. cit.
con. 16.
Supra hoc
anno num.
17.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
fratribus ad orationem confugit. Et ecce dum nihil minus cogitant, nullo impellente adeo suauiter, adeoque blande arbor testo adhazit, ut nullo absque discrimine, & absque vnius tegulz iactura iode amota succisaque sit. Quod in causa fuit ut & euentus miraculo tribueretur, & secularium deuotio supra modum exereceret. Auget etiam loci estimationem beati patris Thomae de Scarlino habitus, ibidem diligentissime seruatus, ad cuius contactum multi à multis curantur languoribus.			

*Con. Bodij
Busconu.
Hillor.
Reat M. S.
Gouza.con.
19.*

Ad sinistrum lacus Gretij in saxolo quodam monte iuxta Podium Busconis in honorem beati Iacobi Apostoli, quartam edificauit Ecclesiam, & domum coniunctam. Hic post plurimas dæmonis tentationes superatas, celebresque viatorias de eo reportatas certam habuit reuelationem de præteriorum peccatorum remissione, in cuius rei memoria, elegans in ipso reuelationis loco extructum est sacellum. Aliud etiam non longè distat, in quo cubitorum, pedum capitisque vestigia supra naturam duro lapide impressa visuntur. Extra ediculam in monte alia sunt dæmonis vestigia deformia & ingentia viva in petra relata dum gigantis phantastica forma sanctum virum à seruenti oratione, horribili suo aspectu voluit deturbare. In medio etiam itinere à cœnobio ad prædominatum oppidum alia est in lapide impressio quæ libri formam representat, nam cum ingens incideret pluia, veritus ne breuiarium madeficeret, apposuit ad quandam petram, sub qua etiam se volebat à superueniente nimbo colligere, quæ libro cedens intra se eum recepit, ita ut nihil ab aquatum sit passus illuvie. Receptaculum hoc lapideum in hunc diem perseuerat, atque eiusdem est omnino mensuræ cum sancti Patris Breuiario quod apud sanctum Damianum Assisi seruatur. Viget etiam in dicto castro memoria præstrix sanitatis cuidam iuuenculo, cui dum adeo exortaretur venter per quadriennium, ut nec ad tibias aut crura posset respicere, cum sanctus pater effulis precibus, & adhibito crucis signo matris reddidit incolorem.

Dum vero Franciscus in valle Reatina his edificandis intendebat cœnobiois, augendæque pietati & religioni studebat, non inane fuerunt nec tenues cogitatus sociorum, quos superiori anno ad diuersas destinarat prouincias. Illorum qui missi sunt in Hispaniam tres vel plures ultimam penetrarunt Lusiraniam, ex quibus notiores Zacharias & Gualterus, qui plurima passi opprobria, durisque repulsas Reginam adierunt Veracam Alphonsi secundi Lusitanorum Regis coniugem, Conymbrycæ degentem, quæ explorata hominum probitate, & mature per doctos viros illocum examinato instituta, egit cum Rege, ut admitterentur in regni incolas, & possent suæ sodalitatis exercere domicilia. Annuit Rex, & extra dictam ciuitatem ad D. P. Sacellum D. Antonio Abbati sacrum eis concessit, cui statim accreuit humile tugurium, in quo postea sanctus Antonius Parauinus Minoribus se addixit, cuius adhuc ibi recens memoria, & initiationis locus ostenditur, quem ego sepius invisi, dum per quadriennium ferme in Academia Conymbrycensi Theologiz operâ dedi. Perstiterunt hic per aliquot annos, donec commodiorem & ampliorem locum obtinuerunt ex altera parte Ciuitatis iuxta Mondam fluvium. Dum autem præsumtum facellum sub iure matris Ecclesiaz reductum ruinam minaretur, concessum fuit ad annum 1540. fratribus prouinciez pietatis inhabendum, ut tunc largius referetur.

*Conuent. Q.
Supp. men.
Gonzag. in
pro. Portu.
con. 1.
Con. Alan-
querij
Gouza.con. 2
Marc. lib. 6.
c. 18.
Valconsel.
in actis reg.
Lusit. sub.
Sancio. 1.
Dñs. Nô-
nius, dege-
nealog. reg.
Lusit. sub.
Sancio. 1.
Sancio prin-
cipi.*

Ampliorem eo ipso anno obtinuerunt zdem aliam Olyssippone, celeberrimo totius regni emporio, extera natione frequentissimo, & adiectis vndique ex ultimis Itidorum finibus variis opibus dictissimo. Crevit hæc zdes, quam sepius incolui, amplitudine, structura, autoritate, & magnificencia temporis excursu, ita ut inter prima fiducis domicilia possit habeti: à quo præcipuum suum habuerit incrementum, dicetur ad annum 1272. & quantum commendetur ab insigni miraculo & piis virtutis ibidem sepultis. Terciam adhuc occupauit ediculam hoc anno Zacharias in oppido Ierabrica, volgo Alanquerio, quod in patrimonium cessit Sanciz Sancij primi filiz, & Alphonsi z. germanæ sorori, quam perpetam Gonzaga Sancij secundi dicit vterinam. Mire & iuste laudant hanc heroidem scriptores à pietate, ab illibata castitate, à misericordia. Illius expensis extructum est cœnobium ad subter labentis alueoli ripam, longiusculè ab oppido, Ecclesiamque dicauit sanctæ Catharinæ. excepti hoc in loco anno 1219. quinque illi fidei athletæ apud Matrochium passi, sed per paucos ibi perstiterunt annos fratres; non enim pati potuit nobilissima heros Sancia, ut procul abessent.

ANNO CHRISTI 1217.	HONORII III. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 7.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 10.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	---------------------------------

aberrant, aerisque offenderebunt manifesta insalubritate; quare ad annum 1222. com-
mutato suo palatio in cœnobium, eos illò deduxit, ut tunc largius dicemus. Adhuc
tamen Ecclesiæcula primi cœnobioli perseverat, quæ sepius me illuc transeuntem ad
piam primorum fundatorum excitabat memoriam; quam modo datis ad me literis au-
dio redicisci patrum prouinciaz Portugallizæ pietate; obtentamque à Philippo. 4. ut
per tres aut quatuor fratres, perpetuo in strictissima regule obseruantia victuros, tantæ
antiquitatis & pœnitentiae memoria conserueretur.

XXIV. Prætereundum hic non erat pius & singulare cuiusdam huius cœnobioli incolæ &
Zachariæ socij factum, quo quantum religiosis viris fugiendæ mulierum conuersario-
nes, ad oculum monstrauit. Prædictæ principi Sancæ familiaris erat domicella, ob
pietatem chara, nomine Maria Garcia, quæ religiosum, verè quæ religiosi erant
curantem, sepius inuisebat: quo nihil ei molestius, nec quod magis horreret aur
fugerer. Dum ergo semel orantem per nuncium interpellaret, rogaretque ut se
alloquuturus in Ecclesiam prodiret, illeque renueret, illa doinum pro mulierum
conditione, magis instaret cum lacrymis, suamque causaretur modestiam ex denega-
to sancti viri alloquio, & pia exhortatione, tandem importune rogatus accessit
ignem vna, paleas altera manu ferens; quas ut igni admovit, & subito succende-
rentur adiunxit: Domina, ideo tuum, quantumvis pius recuso consortium &
familiale colloquium, quia id ipsum quod paleæ ex approximatione ad ignem lucratæ
sunt, lucrantur etiam religiosi, qui cum fœminis familiaribus aut sepius colloquuntur,
ingentemque illum perdunt fructum, quem ex diuino alloquio & sancta oratione pos-
sent acquirere. Quo facto, quibusque verbis cum rubore pia pedissequa dilcessit, ne-
quaquam in posterum religioso importuna. Plutes ex nostris rem hanc referunt, sed
viri nomen non exprimunt. Id dumtaxat addunt sanctè vixisse, & obiisse, idque per mi-
racula constitisse: & sanctum Antonium Olissipponensem, dictum de Padua, adhuc
canonicum regularem in cœnobia sanctæ crucis Conymbrensi, cum ingenti claritate
vidisse eius animam ad cœlos ascendentem. In eo tamen errant Peregrinns Bononiens. & Marianus, quod afferant visionem hanc habuisse D. Antonium dum missam
celebraret Conymbrix; quod nequaquam verum esse constabit, dum suo loco largius
probabimus non inter canonicos, sed apud Minores presbyterio initiatum. Forsitan
inde sumpta errandi occasio, quod primi huius rei narratores scripserint inter missarum so-
lemnitas immissam cœlitus hanc visionem, potuit tamen his solemnis interessere, aut mi-
nistrasse, non tamen ea celebrare.

XXV. Quartum demum possedit monasterium B. Gualterus, Zachariæ prædicti socius
iuxta insulam villam Vimarani, vulgo Guimaraes, Brauarensis dieccesis in prouin-
cia Interamneni, quæ Dosio & Minio fluminibus cingitur, accepta area, sibi à piis
viris oblata, inter fundum, qui villa Viridis nuncupatur, & alium, cui Cabalinus
nomen est, vbi oratorium edificans, cum vitæ sanctimonia, tum miraculis clavuit,
quibus illius tractus homines ad frugem conuertit, ut fusi in eius vita ad mortis
tempus dicetur. Ob insalubrem acrem ab hoc loco translati fratres anno 1271. ad Xe-
nodochium, Albergaria vulgo nuncupatum, portæ turris veteris contiguum, sed hinc
denudò in pristinum redierunt locum, donec iterum revocati, in monasteriolo à se con-
structo & postea amplificato iuxta xenodochium habitarunt. Tandem exædificato am-
plo eis monasterio (in quo à studiis Conymbrensis per aliquot menses feriatus
sum.) opera Regum Dionysij Ferdinandi & Ioannis nec non ipsorum Vimaraniensium,
Xenodochij monasterium dereliquerunt quod dilatandis manibus oppidi fuerit im-
pedimento. Suis temporibus hæc omnia clarius distinguentur. Porro obtentum pri-
mum locum à B. Gualtero hoc anno præter alios quamplures scriptores docet ipse
Gonzaga in primo conuentu prouinciaz Portugallizæ, licet de hoc Vimarano agens
dubitare videatur an ad annum 1218. fuctint missi Gualterus hic & Zacharias in Lu-
sitaniam, quos tamen expresse afferit ipse in proœmio dictæ Prouinciaz & in conuentu
Olissipponen. eò peruenisse anno 1217.

XXVI. Felicius itaque successit Lusitanie fratribus, quam iis qui in Castella cum Bernardo
Quinta Vallensi remanserunt, neque enim aliud adsciuisse sibi in huic missionis auspi-
ciis inuenio domicilium præter unum ex Meridionali ciuitatis Toletanæ regione in lo-
co, cui vulgo nomen erat Bastida non procul ab urbis manis, vbi quidam afferat

Marianus.
M. M. citat
e. 29.
Civitas
general.
Peregrin
Bonomia
Gib. S. Fran
Singulare
documentum
fugienda
mulierum con
versacionis.

An. 1222. n.
jo.

Gonza. cos.
Addit. M.S.
ad prec.
Liber. in cō.
Vimar.
Monasterii
Vimarani.

Gonzag. in
prou. Castel.
an. 1.
Petri à Salas.

tau. in chro.
prio. Castel.
liber. cōs.
&c.
Conci. Tolé-
tana.

ANNO CHRISTI 1218.	HONORII III. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 8.	RELIGIONIS M. NORVM AN. 11.
-----------------------	-------------------------	--------------------------------	--------------------------------

iam præexistisse quandam Ecclesiam D. Antonio Abbatii sacram iuxta quam per aliquale tempus in maxima paupertate, regulari disciplina, atque sanctitate perseverauerunt. Quum autem eorum duo Toletum die quadam elemosynam petituri, accessissent atque fortè fortuna ad forum in quo plures equites ac reliquum vulgus tauros diuexabant, peruenissent, à quadam nobili tanquam per iocum atque ludibriū audierūt habitulos se quidem dono, & taurum & ipsam plateam, si in medium procumpentes taurum ferocius post homines curvantem, caperent, remorarenturque. Cumque eius dīctis plures circumstantes nobiles ridiculose subscriptiissent, corum alter præmissa oratione atque de Dei bonitate, in cuius honorem & gloriam id cestulum speraret, omnino confusus ad taurum recta contendit, atque utroque cornuprehensum subbistere iussit, coegeritque. Quo tanto spectaculo commotus senatus Toletanus, cuius id munus erat, ipsis fratribus & taurum & plateam iuxta factam pollicitationem liberalissime tradidit. Illi vero ex administratis elemosynis eodem in loco vbi modo immaculatae conceptionis conuentus subsistit, qui non longe à Regia aberat, domicilium quoddam iuxta primuz illius sanctæ paupertatis normam erigi edificarique curarunt quem tamen Serenissima Maria Castellæ atque Toleti Regina, & Regis Sancij, cui *ferox* cognomen fuit, legitima vxor, quodam à se viso miraculo, quod iam referimus, perterrita propriis sumptibus adiuncta etiam sibi Regi parte, mirum in modum ampliavit, auxitque. Sedebat namque die quadam præfata Regina ad fenestram solitaria, dumque versus fratrum monasterium prospiceret, canistrum panibus plenum è cælo demitti, atque à viro quodam exceptum fratribus offerri vidit. Laborabant tamen tunc temporis maxima panis inopia fratres, refectionisque hora instabat. Qua rei nouitate perculta Regina, postquam illius panis particeps effecta, ac eius gustu suauissimo recreata exitit, & conuentum (ut prefati sumus) illustrauit, & fratres quos prius ut nouatores despiciebat, aspernabaturque, diligere atque frequentissimis elemosynis prosequi ceperit.

Hoc in loco commorati sunt ad quamplures annos, pauciores tamen quam velit xxviii Gonzaga, qui ad 167. ibidem persistisse asseverat, quod nequaquam consistere potest, si ut ipse paulò inferius affirmat, translati sunt anno 1477. ad Regiam domum Ioanni Evangelistæ sacram à Ferdinando & Elizabetha constructam. Si enim à posteriori numero subtrahas primum, romanebunt anni 1210. sexto post quos anno, ut supra stabiluimus, vel septimo, ut alij volunt missi sunt cum B. Bernardo à Quinta Valle patres in Hispaniam. Atque inde minus vero simile si ut Petrus Lazarus in chronicis prouincie Castellæ ex aliis refert, ad primum fanum D. Antonij per viginti annos habitarunt. Nodum hunc commodius soluemus, annorumque exactius dabimus computum, dum ad hanc ultimam deuenierimus translationem.

A R G V M E N T V M .

Valle Reatina transiens Assisum obtinet eremitorum S. Eleutherij. Assisi missis litteris pro conuocandis fratribus ad comitia generalia, immissa tentatio, à qua miraculose liberatur. Multa circa suos fratres futura hec in loco preuidit, & quam coercendi sint inobedientes, ostendit. Hinc Perusium abiit in montem Aluerne, & in reditu iubet nouiter edificatas ades dirus. Recensentur item quedam domicilia fratrum & monachum hoc anno extructa.

Supra n. 11. & legg. Legen. j. so- ciorum. Marian. c. 13. §. 11. **V**A T V O R. diximus anno superiori Franciscum extruxisse domicilia intra vallem Reatinam, quarum perficiendarum cura cōmissa sodalibus, Assisum pergens extra vallem in montibus prope castrum Quilitiani occupauit eremitorum sancti Eleutherij, libentissime sibi oblatum ab oppidanis, ut aliquos sui instituti ibi constitueret, à quibus instruerentur. Algebat hic ad Ianuarij finem intenso frigore, cui loci medea

ANNO CHRISTI 1218.	HONORII III. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 8.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 11.
medentes, assuerunt interius habitui aliqua præsegnina quibus calefacto corpore ali- quantum refocillabatur. Vocato porro ad se socio, dissui iussit assuta, rationem sub- iungens: frater ego positus sum aliis in exemplum, meaque vita norma est aliorum. Nul- lum hic noui latere piaculum, vbi spissiori aut reconcinnata veste corpus meum expe- tior indigescante oculos tamē habeo plurimos ex nostris fratribus, qui restaurata etiam, aut meliori opus habeant veste, nec tamen eam poterunt sibi vndique conquirere. In hu- iusmodi ergo necessitatibus tolerandis debeo esse quasi unus ex ipsis, ne mihi videat plus indulgere, quam illorum compati inopis: atque sane illi libentius suas fuerent ne- cessitates, dum meas viderint sponteas. Monent ad hoc factum tres socij ita semper Franciscum cum suis egisse, ut non modo loquendo, sed etiam tacendo monitoris partes obie- rit, & discipulos plus docuerit exemplo quam verbo, quodque licita suo subtraxerit cor- pori, ut erubescientius filii ad illicita declinarent.	Ad exemplū aliorū modū regni vult. remunere.		

II. Hinc ut ad Matrē Angelorum peruenit, considerauit motus cœlitus, quam amplas suum institutum emiserit propagines, & quanto fructui possit esse rei Christianæ ita ad vniuersas diffunderentur regiones. Plures fuisse expendit ad quas non transtierunt, & in iis ipsis, ad quas missi erant fratres, scire voluit quid egerint. Statuit itaque ad comitia ge-
neralia ex vniuersis locis eos conuocare, destinatisque ad singulas prouincias litteris, mo-
nere conuentum hunc celebrandum sub festo Penthecostes anni subsequentis. Dum au-
tem altè de his meditaretur immissa ei valida tentatio spiritus, quæ omnem procul abi-
get gloriā inanem, quæ ex tanto opere, & tam insigni prole posset subrepere. Per plures dies durauit hæc molestia, quam multa prece & lachrimis voluit superare. Inten-
sissime tandem orati insonuit vox cœlestis: [Francisce si habueris fidē ut granū synapis, &
dixeris monti ut transeat, transibit.] Ignatus ille sensus oraculi, clamans addidit: [Do-
mine qualis hic mons? Cui responsum?] Mons est tentatio, & Franciscus magno lachry-
marum impetu subiunxit humiliter: [Fiat mihi Domine scut dixisti. statimque sublata
omni tentatione perfidam obtinuit spiritus tranquillitatem.]

III. Tuac accedit ut cùm aliquando vir sanctus in sancta ædica oraret, videret ipsum lo-
cum veluti exercitu dæmonum circumquaque obfessum, nullus tamen introeundi adi-
cum inueniebat. Interea frater quidam, qui illic morabatur, iræ & impatientiæ impetu
permotus pro vindicta criminationes in confratrem fabricabat, sicque ostio charitatis
disrupto viam intrandi diabolo præbuit. Statim namque vidente beato Francisco unus
dæmonum intrauit & fratrem illum seu visor aggreditur. Aduertens itaque prius pa-
ter & pastor ouiculæ à lupo deuorandæ periculum, eundem fratrem quantocius aduoca-
ri iuber, cui præcepit ut venenum odij corde conceptum manifestando euomeret, per
quod traditus erat in manus inimici. Territus ille vulnus detexit, culpam agnouit, ve-
niā cum pœnitentia humiliter postulavit. Quia impetrata ac fratre reconciliato, coram
oculis beati Patris dæmon aufugit, & ouicula sedulitate pastoris de faucibus trucu-
lentæ bestiæ erupta Deo ac beato Francisco gratias retulit, atque deinceps huiusmodi
pericula præcauit.

IV. Eo etiam tempore duo fratres venerunt de Terra laboris, quorum antiquior nonnulla
intulit scandalum iuniori. Cum autem peruenissent ad patrem, quæsiuit ille à iuniore qua-
liter erga ipsum se frater socius habuisset in via: quo respondente, utique satis bene
subiunxit: Caeve frater, ne sub humilitatis specie mentiaris, scio enim, scio, sed expecta
modicum & videbis. Miratus est perploratum frater, quomodo tam absentia per spiti-
tum cognovisset. Igitur non post multos dies contempta religione foras egreditur, qui
scandalum fecerat fratri, & à patre nō petierat veniam, nec correctionis debitam recepe-
rat disciplinam, simulque duo in una illius claruere ruina: & equitas scilicet diuinæ iusticie
& perspicacitas spiritus prophetæ.